開催趣意書
2023年9月6日

 2024年2月7日（改訂）

会 期 ： 2024年 8 月 23 日 （ ⾦ ） 〜 24 日 （ 土 ）

会 場 ： 日本医科大学武蔵小杉病院 5階大講堂

会 ⻑ ： 第 63 回日本⽩内障学会総会

小早川 信一郎（日本医科大学武蔵小杉病院）

 第 50 回⽔晶体研究会

岡 美佳子（横浜薬科大学）

第 63回日本⽩内障学会総会

第 50 回⽔晶体研究会

2

1

ご挨拶

謹啓 時下 貴社におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本会の活動に対し

てご協⼒、ご⽀援をいただき、厚く御礼申し上げます。

このたび、伝統ある第 63 回日本⽩内障学会総会及び第 50 回⽔晶体研究会を主催させていただくことと

なり、⾝の引き締まる思いです。はじめに、このような貴重な機会を与えていただきました関係者の皆さ

まに厚く御礼申し上げます。

今回の総会のメインテーマは「⽔晶体を語ろう」です。2020 年以降の COVID-19感染拡大により、一

時期学会参加はオンラインのみとなっておりました。2023年になって現地開催が戻り始め、会場にいる

緊張感、対面によるディスカッションの重要性を再認識しております。2024年の本総会・研究会では、

会場のマイクを通して大いに⽔晶体を語り合いたいと考えております。

プログラムは、特別講演として⽔晶体研究や眼内レンズ開発の分野において、術者のみならず研究者とし

ても世界を牽引する獨協医科大学眼科准教授 松島博之先⽣にお願いしました。また教育講演として、食

品中の放射線物質に関する第一人者の国立医薬品食品衛⽣研究所 ⽣化学部主任研究官 蜂須賀暁子先⽣

にお願いしました。他のプログラムとして、⽩内障研究の基礎と臨床をテーマとしたシンポジウムや教

育セミナーを複数企画しています。

    会期は⾦曜午前の開会から土曜夕の閉会までとし、会場は武蔵小杉駅から徒歩6分の「日本医科大学武

蔵小杉病院」にて開催させていただきます。本総会が会員の皆様、関係各位の皆様にとって、強いインパ

クトが残る学会となるよう、スタッフ一同で準備を進めて参ります。

つきましては、経済状況等諸般厳しい折柄、誠に恐縮ですが、是⾮とも本学会の主旨をご理解頂き、企

業・関係各位の皆様のご参加と本学会へのご協賛を賜りますようお願い申し上げます。

なお、ご協賛いただきました寄付⾦、共催費および開催に伴う費⽤につきまして、貴社の指針に従い、

公表することについて了承いたします。

末筆ながら貴社の益々のご発展とご繁栄を⼼よりお祈り申し上げます。

謹⽩

2023 年 ９月 吉 日

第 63 回日本⽩内障学会総会

会 ⻑   小早川信一郎

（日本医科大学武蔵小杉病院）

第 50 回⽔晶体研究会

会 ⻑   岡 美佳子

（横浜薬科大学）

2

《 開 催 概 要 》

1. 学会の名称：第 63 回日本⽩内障学会総会 / 第 50 回⽔晶体研究会

2. テ ー マ：「⽔晶体を語ろう」

3. 会 ⻑： 第 63 回日本⽩内障学会総会

会⻑  小早川 信一郎（日本医科大学武蔵小杉病院）

 第 50 回⽔晶体研究会

会⻑  岡 美佳子（横浜薬科大学）

4. 開催日および開催場所：

1）開催日   2024 年 8 月 23 日（⾦）〜 24日（土） [2日間]

2）会 場  日本医科大学武蔵小杉病院  5階大講堂

〒211-8533 神奈川県川崎市中原区小杉町１丁目383     TEL：044-733-5181

5. 学 会 Ｈ Ｐ：https://jscr63.org/

6. 参加予定者数：約 300 人

7. プログラム(予定)：特別講演、教育講演、学術奨励賞講演、シンポジウム、モーニングセミナー、

ランチョンセミナー、スイーツセミナー、ポスター発表他

8. 開 催 実 績 ：

＜日本⽩内障学会総会＞（過去 5 回）

回数 開催年 開催地 会⻑名

62 回 2023年 岩手 木澤 純也（岩手医科大学）

61 回 2022 年  栃木  永⽥万由美（獨協医科大学）

60 回 2021 年  神奈川  神⾕   和孝（北⾥大学）

59 回 2020 年  WEB  根岸   一乃（慶応義塾大学）

58 回 2019 年  和歌⼭  雑賀司珠也（和歌⼭県立医科大学）

＜⽔晶体研究会＞（過去 5 回）

回数 開催年 開催地 会⻑名

49 回 2023年 岩手 ⼭本 直樹（藤⽥医科大学）

48 回 2022 年 栃木 藤井   智彦（帝京大学）

47 回 2021 年 神奈川 ⾼⽥       匠（京都大学）

46 回 2020 年 WEB 宮⽥   佳樹（帝京大学）

45 回 2019 年 和歌⼭ ⻑井   紀章（近畿大学）

9. 運営事務局

第63回日本⽩内障学会/第50回⽔晶体研究会運営委員会 日本医科大学武蔵小杉病院

〒211-8533 神奈川県川崎市中原区小杉町１丁目３８３

TEL：044-733-5181

E-mail: jimukyoku@jscr63.org

3

10. その他

日本製薬⼯業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及

び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会等の会合開催にかかる費⽤を「学会名」

「共催セミナー名」の通りに、貴社のウェブサイト上に公開することに同意します。

11. 収⽀予算案

＜収入の部＞ （単位：円）

項目 数量 単価 金額

1　参加登録費 295 3,425,000

　事前登録/会員 70 10,000 700,000

　事前登録/非会員 50 14,000 700,000

　事前登録/企業 20 12,000 240,000

　当日登録/会員 30 12,000 360,000

　当日登録/非会員 30 16,000 480,000

　当日登録/企業 10 14,000 140,000

　コ・メディカル、初期研究医、大学院生 30 3,000 90,000

　学部学生、留学生 5 3,000 15,000

　オンデマンド登録 50 14,000 700,000

2　共催セミナー 4 4,070,000

　ランチョンセミナー１ 1 1,100,000 1,100,000

　ランチョンセミナー２ 1 990,000 990,000

　モーニングセミナー 1 990,000 990,000

　スイーツセミナー 1 990,000 990,000

3　広 告 20 2,640,000

　ホームページバナー広告 5 110,000 550,000

　ホームページ社名広告 10 55,000 550,000

　ホームページ動画広告 5 275,000 1,375,000

4　懇親会 100 3,000 300,000

5　寄付金 500,000

6　日本白内障学会補助金 400,000

7　助成金 500,000

11,835,000

＜支出の部＞ （単位：円）

項目 金額

3,920,000

2,000,000

600,000

300,000

300,000

360,000

360,000

1,500,000

500,000

1,000,000

5,090,000

100,000

450,000

1,200,000

500,000

1,040,000

100,000

1,000,000

500,000

200,000

900,000

50,000

75,000

300,000

11,835,000

合計

合計

　(1)運営事務局制作費

　(2)通信運搬費

　(3)事前参加登録関連費

　(4)演題登録関連費

　(5)宣伝費

　(6)会議費

　(1)その他印刷・制作費

　(2)大会専用Webサイト運用費

6　雑 費

7　全体進行管理費

3　当日運営費

2　印刷･制作費

1 　事前準備費

5　事後処理費

　(1)会場費

　(2)会場関係運営制作費

　(3)講演機材関係費

　(4)看板制作関係費

　(6)交通・宿泊・車両運搬費

　(7)関連会議関係費

　(8)招請関係費

　(9)諸経費

4　中継、オンデマンド配信費用

　(5)当日運営人件費

4

《共催セミナー募集要項》

1. 開 催 日：2024 年 8 月 23 日（⾦）・24 日（土）

2. 開  催  形  式：第 63 回日本⽩内障学会総会／第 50回⽔晶体研究会の共催

3. 開催日・セッション名・時間・人数・共催費⽤：

※複数企業での共同共催も可能です。

※会場・席数・時間は若⼲変更になる可能性もございますのでご了承ください。

開催日 セッション名 （申込記号） 時間(予定) 人数
共催費⽤
（税込）

8 月 23 日（⾦） ランチョンセミナー1 （L S-１）  60 分 120 名 \990,000-

8 月 24 日（土）

モーニングセミナー１（MS-１）  60 分 120 名 \990,000-

ランチョンセミナー2  （L S-2）  60 分 120 名 \1,100,000-

スイーツセミナー1      （S S-1）  60 分 120 名 \990,000-

４.  注  意  事  項 ：

1) 開催日、セッション名、テーマ、内容、座⻑、演者について、ご希望をご記⼊ください。

※座⻑、演者の選定については、原則、共催企業様のご希望を優先させていただく予定ですが、申

込締切後、主催及び事務局で調整をいたしますので、座⻑・演者への正式依頼（内諾含む） は

運営事務局からの連絡があるまでお控えください。

2）申込受理後の解約は、原則としてお受けいたしかねます。

【共催費に含まれる内容】

①会場使⽤料

②会場付帯設備使⽤料（机、椅子、演台、⾳響・照明機材等）

③映像機材使⽤料（プロジェクター、スクリーン、講演⽤機材、その他周辺機器）

【共催費に含まれない費⽤】

①参加者飲食（お弁当⼜は軽食等）

   ※飲食物の手配は運営事務局が集約し、一括手配にて⾏います。

    ・モーニングセミナー   軽食代   （飲料付き） ⾦額：￥1,650-（税込）予定

・ランチョンセミナー   お弁当代（お茶付き） ⾦額：￥1,650-（税込）予定

・スイーツセミナー     軽食代   （飲料付き） ⾦額：￥1,650-（税込）予定

※数量：席数分、内容については、セミナーの内容統一を図るため事務局にて決定させて頂きます。

②食事代：座⻑・演者打合せ時の飲食、座⻑・演者登壇時のミネラルウォーター等

③人件費：共催セミナー運営スタッフ(アナウンス係、進⾏計時係、資料・弁当配付係、誘導係、照明  係、

控室接遇係、控室対応等）

④看板・表⽰物：会場表⽰立札、座⻑・演者⽒名掲⽰等（持ち込みはご遠慮ください）

⑤追加機材：同時通訳、収録（録⾳・録画）、控室の試写機材等

⑥座⻑・演者への謝礼・旅費・宿泊・交通費

 ⑦看板装飾、ポスター・チラシ等印刷製作物

※座⻑・演者へ必要な依頼、連絡は、全て貴社にてご対応ください。

※①〜④の項目に関しましては、別途ご案内いたしますオプションにて運営事務局でとりまとめ

手配をいたします。発注いただいた手配物に関しまして10%の手配管理手数料を申し受けます。

5

5. 日程・会場決定について

募集にあたっては、ご希望の日程・会場が重なる場合がございますので、必ず第２希望をご記 ⼊ください。会

場の決定については、申込書の開催希望欄を参考に協議させていただきますが、最終決定は会⻑に一任とさせ

ていただきます。

6. 案内チラシの作成について：

案内チラシなどの作成については各社裁量でお願いいたします。学会ロゴマークなどの掲載を希望

される場合は、運営事務局へご連絡ください。また、原稿確認を⾏いますので、必ず開催1か月前

までに主催者の了承を得てから印刷するようお願いいたします。

         ※掲載表記は以下の通りとします。

             共催：第63回日本⽩内障学会総会／第50回⽔晶体研究会

○○株式会社

      ※複数社にてご共催の場合の掲載表記は、以下の通りとします。

            共催：第63回日本⽩内障学会総会／第50回⽔晶体研究会

                    ○○株式会社 ／ □□株式会社

7. 本学会への参加について：

        お申込みいただきました各企業・団体様に共催セミナー運営スタッフ証を準備いたします。運営

スタッフ証では本大会の講演会場および関連プログラムへの参加資格はありません。参加を希望さ

れる場合は別途参加申込みを⾏って下さい。

8.  申  込  ⽅  法 ：

      別紙「共催セミナー申込書」に必要事項をご記⼊の上、運営事務局へお申込みください。

9. 共催費⽤のご⼊⾦：

        開催日・会場の決定後、請求書をお送りしますので2024年6月28日（⾦）までに次項の銀⾏⼝座に

お振込みをお願い致します。領収書は振込み各⾦融機関の「振込⾦受取書」等をもって代えさせて

いただきます。なお、振込手数料は申込み各位にてご負担いただきますようお願い申しあげます。

＜振込先＞

10. 申  込  締  切：2024年 5月 24日（⾦）迄

11. 問い合わせ・申込み先：

第 63 回日本⽩内障学会総会/第 50 回⽔晶体研究会

運営事務局   第63回日本⽩内障学会/第50回⽔晶体研究会運営委員会 日本医科大学武蔵小杉病院

〒211-8533 神奈川県川崎市中原区小杉町１丁目383

TEL：044-733-5181

E-mail: jimukyoku@jscr63.org

                    《銀 ⾏ 名》   みずほ銀⾏           《⽀ 店 名》   大森⽀店       《店番》196

                    《⼝座番号》   普通   3128211

                    《名 義 人》   第 63 回日本⽩内障学会総会・第50 回⽔晶体研究会

                                                (ﾀﾞｲ 63 ｶｲﾆﾎﾝﾊｸﾅｲｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｿｳｶｲﾀﾞｲ 50 ｶｲｽｲｼﾖｳﾀｲｹﾝｷﾕｳｶｲ)

6

《ホームページ広告掲載募集要項》

◇ホームページ 広告募集

1. 掲 載 先 ：第 63 回日本⽩内障学会総会/第 50 回⽔晶体研究会   ホームページ

2. 掲  載  期  間 ： お申し込み後に随時掲載〜会期終了まで

3.募  集  区  分 ： ホームページバナー広告

        ホームページ社名広告（貴社名を掲載し、リンクを設定）

ホームページ動画広告（限定５⼝）

4. 広告掲載料 ：ホームページバナー広告 110,000円（税込）

ホームページ社名広告   55,000円（税込）

ホームページ動画広告  275,000円（税込）

5. データサイズ ： バナー広告 横128×縦72ピクセル

          動画広告  横1280×縦720ピクセル、15秒まで

6. デ ー タ ： 貴社にて作成の上、【jimukyoku@jscr63.org】まで送信してください。

7. 申 込 ⽅  法 ： 別紙「バナー広告掲載申込書」に必要事項をご記⼊の上、運営事務局へお申込みくだ

さい。

8. 申  込  締  切 ： 2024年 6月 28日（⾦）迄

9. 広告掲載費⽤のご⼊⾦ ：

        お申込書受領後、請求書をお送りしますので、2024年 6月14日（⾦）までに次項の銀⾏⼝座にお振

込みをお願い致します。領収書は振込み各⾦融機関の「振込⾦受取書」等をもって代えさせていた

だきます。なお、振込手数料は申込み各位にてご負担いただきますようお願い申しあげます。

                    《銀 ⾏ 名》   みずほ銀⾏           《⽀ 店 名》 大森      《店番》196

                    《⼝座番号》   普通   3128211

                    《名 義 人》   第 63 回日本⽩内障学会総会・第 50 回⽔晶体研究会

                                                (ﾀﾞｲ 63 ｶｲﾆﾎﾝﾊｸﾅｲｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｿｳｶｲﾀﾞｲ 50ｶｲｽｲｼﾖｳﾀｲｹﾝｷﾕｳｶｲ)

10. 問い合わせ・申込み先：

第 63 回日本⽩内障学会総会/第50 回⽔晶体研究会

運営事務局   第63回日本⽩内障学会/第50回⽔晶体研究会運営委員会 日本医科大学武蔵小杉病院

〒211-8533 神奈川県川崎市中原区小杉町１丁目383

TEL：044-733-5181

E-mail: jimukyoku@jscr63.org

7

《講演会場幕間広告募集要項》

◇講演会場 幕間広告募集

1. 内   容 ： セッション間のインターバルにメインスクリーンに広告を投影

2.  広告掲載料 ： 1⼝ 55,000円（税込）

3. 募 集 数 ： 10⼝

4. データサイズ ： 60秒まで

 MP4・pptx形式 画角16:9

※上記以外のデータ形式の場合は運営事務局までお問合せください。

※⾳量のボリュームについて、ご提出いただいたデータにバラつきがある場合は、

微調整いただく場合がございますので、予めご了承ください。

5. 広 告 内 容： 学会で流された既存の器械映像や自社製品の紹介、自社企画の告知など。

※時間内であれば、オムニバス形式での複数商品のPRも可能です。

※未承認品など、薬機法に関わるものはお請けできません。

6. データ提出 ： 貴社にて作成の上、【jimukyoku@jscr63.org】へ、2024年7月31日（⽔）までにメール

添付もしくはURL経由でお送りください。

7. 申 込 ⽅  法 ： 別紙「幕間広告申込書」に必要事項をご記⼊の上、運営事務局へお申込みください。

8. 申  込  締  切 ： 2024年 6月 28日（⾦）迄

9. 広告掲載費⽤のご⼊⾦ ：

        お申込書受領後、請求書をお送りしますので、2024年 6月14日（⾦）までに次項の銀⾏⼝座にお振

込みをお願い致します。領収書は振込み各⾦融機関の「振込⾦受取書」等をもって代えさせていた

だきます。なお、振込手数料は申込み各位にてご負担いただきますようお願い申しあげます。

                    《銀 ⾏ 名》   みずほ銀⾏           《⽀ 店 名》 大森      《店番》196

                    《⼝座番号》   普通   3128211

                    《名 義 人》   第 63 回日本⽩内障学会総会・第 50 回⽔晶体研究会

                                                (ﾀﾞｲ 63 ｶｲﾆﾎﾝﾊｸﾅｲｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｿｳｶｲﾀﾞｲ 50ｶｲｽｲｼﾖｳﾀｲｹﾝｷﾕｳｶｲ)

10. 問い合わせ・申込み先：

第 63 回日本⽩内障学会総会/第50 回⽔晶体研究会

運営事務局   第63回日本⽩内障学会/第50回⽔晶体研究会運営委員会 日本医科大学武蔵小杉病院

〒211-8533 神奈川県川崎市中原区小杉町１丁目383

TEL：044-733-5181

E-mail: jimukyoku@jscr63.org

8

《寄付⾦募集要項》

1. 学会の名称：第  63 回日本⽩内障学会総会/第 50 回⽔晶体研究会

2. 寄付⾦対象先：医療関連業界、関連病院

3. 寄付⾦目標額：500,000 円 （総経費概算：11,835千円）

4. 募  集  期  間：2023 年 9 月 1 日（⾦）〜 2024 年 8 月 22 日（木）迄

※ご⽀援いただいた企業・団体様のお名前をホームページに掲載致します。製作の都

合上、2024年8月9日(⾦)お申込み分までの掲載とさせて頂きます。

5. 寄付⾦の⽤途：

2024 年8 月 23 日（⾦）〜  24 日（土）の 2 日間、日本医科大学武蔵小杉病院 5階大講堂で開催され

る、「第 63 回日本⽩内障学会総会」「第 50 回⽔晶体研究会」ならびに関連事業の準備、運営費⽤。

6. 申  込  締  切：2024 年 8 月 22 日（木）迄

7. 申 込 ⽅ 法：別紙「寄付⾦申込書」に必要事項をご記⼊の上、運営事務局へお申込みください。

8. 寄付⾦振込先：

下記⼝座にお振込ください。

振込手数料は申込み各位にてご負担いただきますようお願い申しあげます。

    ⼊⾦確認の後、領収証を発⾏・郵送致します。

9. 税法上の扱い：免税措置は、特にありません。

10. 問い合わせ・申込み先：

第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会

運営事務局 第63回日本⽩内障学会/第50回⽔晶体研究会運営委員会 日本医科大学武蔵小杉病院

〒211-8533 神奈川県川崎市中原区小杉町1丁目383

TEL：044-733-5181

E-mail: jimukyoku@jscr63.org

                    《銀 ⾏ 名》   みずほ銀⾏           《⽀ 店 名》   大森⽀店       《店番》196

                    《⼝座番号》   普通   3128211

                    《名 義 人》   第 63 回日本⽩内障学会総会・第50 回⽔晶体研究会

                                                (ﾀﾞｲ 63 ｶｲﾆﾎﾝﾊｸﾅｲｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｿｳｶｲﾀﾞｲ 50 ｶｲｽｲｼﾖｳﾀｲｹﾝｷﾕｳｶｲ)

9

【お申込先】
E-mail: jimukyoku@jscr63.org
第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会

運営事務局 宛

申込締切：2024年5月24日（⾦）迄

年  月  日

第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会

共催セミナー申込書

フリガナ

貴社名

部署名

ご担当者名

ご連絡先

〒

TEL：             FAX：

E-MAIL：

■ ご希望共催枠（ご希望共催枠の申込記号と⾦額をご記⼊ください。）

 申込希望 ⾦額

第１希望  円

第２希望  円

■ セミナー概要（現状の仮案でも結構です。具体的にご記⼊ください。）

テーマ

座⻑⽒名・ご所属

演者⽒名・ご所属

企画内容

内容例）「新製品○○について」「既存品○○について」など

共催社名

※2社以上で共催される場合は、掲載順にご記⼊ください。

■ 備考欄（その他のご要望等をご記⼊ください。）

10

【お申込先】
E-mail: jimukyoku@jscr63.org
第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会

運営事務局 宛

申込締切：2024年 6月 28 日（⾦）迄

年  月  日

第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会

ホームページ広告申込書

フリガナ

貴社名

部署名

ご担当者名

ご連絡先

〒

TEL：             FAX：

E-MAIL：

■ ご希望お申込み枠（ご希望お申込み枠と⼝数、⾦額をご記⼊ください。）

お申込み枠 ⼝数 ⾦額

ホームページバナー広告
 円

ホームページ社名広告
 円

ホームページ動画広告
 円

■ 備考欄（その他のご要望等をご記⼊ください。）

11

【お申込先】
E-mail: jimukyoku@jscr63.org
第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会

運営事務局 宛

申込締切：2024 年 8 月 22 日（木）迄

年  月  日

第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会

寄付⾦申込書

第 63 回日本⽩内障学会総会
会 ⻑   小早川信一郎  殿
第 50 回⽔晶体研究会
会 ⻑   岡 美佳子   殿

⾦             円也

第 63 回日本⽩内障学会総会/第50回⽔晶体研究会の趣旨に賛同し、

上記⾦額を寄付⾦として申し込みます。

フリガナ
貴社名

部署名

ご担当者名

ご連絡先

〒

TEL：             FAX：

E-MAIL：

  ⼝座振込：      年   月   日に 振込済み・振込予定 です。